
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della   presente  deliberazione nr.   160  del   18/11/2015  è pubblicata,  ai  sensi 
dell'art. 124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-
line,  di  cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà  per quindici  giorni consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì  25/11/2015        

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  160  del  18/11/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     160    DEL    18/11/2015  

BILANCIO DI  PREVISIONE 2015-2017:   PRELEVAMENTI   DAL FONDO DI 
RISERVA E ASSESTAMENTO DI CASSA - APPROVAZIONE.   

L'anno  duemilaquindici  ,  il  giorno  diciotto ,  del mese di  novembre , alle ore 
08:30  nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

Gli Assessori Ubalducci Giovanna e Sanchi Anna Maria sono assenti giustificate.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   175   (proponente:  Sindaco  Cecchini  Piero) 
predisposta in data  12/11/2015  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   17/11/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01 dott.ssa   Cinzia Farinelli;

b)Parere  Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  17/11/2015  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  d.ssa  Cinzia Farinelli;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  175  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 160 del   18/11/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 160 del   18/11/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     175    DEL    12/11/2015  

 BILANCIO DI PREVISIONE 2015-2017:  PRELEVAMENTI  DAL FONDO DI 
RISERVA E ASSESTAMENTO DI CASSA - APPROVAZIONE.   

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   UFFICIO BILANCIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Cinzia Farinelli 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

VISTA  l  'esigenza  e  l'urgenza  di  reperire  risorse  finanziarie  segnalata  dal 
Responsabile del 3° Settore – Servizi alla persona, Dott.  Rinaldini Francesco, con le 
seguenti note e per le motivazioni di seguito riportate:

–comunicazione prot. n. 39140 del 5/11/2015, maggiori  spese per € 17.000,00 per la 
realizzazione del programma degli  eventi  natalizi  e di  Capodanno (capitolo di  spesa 
3630000);
–comunicazione  prot.  n.  39732  del  11/11/2015,  maggiori  spese  per  €  2.000,00  per 
l'acquisto di libri di testo per le scuole primarie (capitolo di spesa 2220001);
–comunicazione prot. n. 39728 del 11/11/2015, trasferimento di € 45.000,00 ad Azienda 
Casa Emilia Romagna – ACER al fine di garantire la “sostenibilità economica degli 
interventi attivati” (capitolo di spesa 4950002):

PRESO ATTO che dalle citate comunicazioni emerge che tali risorse non sono 

Delibera Giunta Comunale n. 160 del   18/11/2015 Pag.  4 



disponibili su capitoli di spesa assegnati al 3° Settore e che non risultano, al momento, 
reperibili da risorse assegnate ad altri dirigenti  e che non sono state segnalate maggiori 
entrate;

PREMESSO che l'art. 176 del  D.Lgs. 267/2000, come novellato dal D.Lgs. n. 126 
del  10/8/2014,   stabilisce che:  “I  prelevamenti   dal  fondo di riserva,  dal  fondo di 
riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo  esecutivo  e 
possono essere deliberati sino al 31 dicembre  di ciascun anno.”;

RAVVISATA  la necessità di provvedere con urgenza all'integrazione dei capitoli 
di spesa assegnati al 3° settore per le esigenze sopra riportate attingendo – in termini di 
competenza - al fondo di riserva che presenta, alla data odierna, una disponibilità di € 
119.580,83, sufficiente a finanziare le suddette spese impreviste; 

RITENUTO di disporre il prelevamento di complessivi € 64.000,00 dal fondo di 
riserva che, a seguito della presente variazione, presenta una disponibilità residua di € 
55.580,83;

PRESO  ATTO  che  a  seguito  della  registrazioni  di  alcune  minori  spese  su 
stanziamenti  conservati  fra  i  residui  passivi,  alcuni  capitoli  di  spesa presentano uno 
stanziamento  di  cassa  eccedente  i  reali  fabbisogni,  mentre  altri  capitoli  di  spesa 
presentano stanziamenti di cassa presumibilmente insufficienti in rapporto ai pagamenti 
previsti fino a fine anno;

RITENUTO  altresì  di  integrare  in  termini  di  cassa  i  capitoli  sopra  indicati 
attingendo da capitoli che presentano uno stanziamento di cassa eccedente le necessità 
rispetto ai pagamenti previsti fino al termine del corrente esercizio finanziario;

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1) di procedere, per le motivazioni di cui in narrativa, ad integrare gli  stanziamenti dei 
capitoli  di spesa riportati nell'allegato contabile, ciascuno per gli importi indicati nelle 
premesse, prelevando – in termini di competenza - l'importo complessivo di € 64.000,00 
dal fondo di riserva, che presenta sufficiente disponibilità;

2) di approvare le variazioni agli stanziamenti di cassa relativi ai capitoli di spesa di cui 
all'allegato  elaborato  contabile,  specificando  che  lo  spostamento  di  risorse  è 
complessivamente compensativo e  il saldo finale di cassa non subisce modifiche:

Variazioni di cassa aumentative € 133.174,03

Delibera Giunta Comunale n. 160 del   18/11/2015 Pag.  5 



Variazioni di cassa diminutive € 133.174,03

3) di dare atto che:
1.  a  seguito  del  presente  prelevamento  lo  stanziamento  del  fondo di  riserva 
ammonta a € 55.580,83;
2. a seguito della presente variazione vengono mantenuti gli equilibri finanziari 
sia in termini di competenza che di cassa  del bilancio di previsione 2015/2017;
3. che la spesa finanziata è compatibile con gli obiettivi programmatici del Patto 
di stabilità per l'anno 2015;

4) di  comunicare  il  presente  atto  al  Consiglio  Comunale  e  al  Collegio  dei  Revisori 
secondo quanto disposto dall'art. 56 del vigente regolamento di contabilità; 

5) di trasmettere il presente atto al Tesoriere comunale e ai seguenti uffici: Ragioneria e 
Pubblica Istruzione;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire 
l'immediata attuazione di quanto disposto.

  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 160 del   18/11/2015 Pag.  6 


